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Seznam zkratek

BD bytový dům
BRKO biologicky rozložitelný komunální odpad
ČR Česká republika
ČSÚ Český statistický úřad
D2D door to door
DSO dobrovolný svazek obcí
EU Evropská unie
ISOH Informační systém odpadového hospodářství (CENIA)
KO komunální odpad
KÚ krajský úřad
MěÚ městský úřad
NO nebezpečný odpad
OH odpadové hospodářství
ORP obec s rozšířenou působností
OZV obecně závazná vyhláška
OŽP odbor životního prostředí
POH plán odpadového hospodářství
RD rodinný dům
SD sběrný dvůr
SKO směsný komunální odpad
VOK velkoobjemový kontejner
TSmP Technické služby města Příbram
ZEVO zařízení na energetické využití odpadů
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Úvod

Zpráva je výstupem dle Smlouvy o dílo na zpracování dílčích opatření k vytvoření Akčního 
plánu realizace Strategie rozvoje odpadového hospodářství města Příbram (dále také 
„Strategie rozvoje OH“), která byla přijata v r. 2024.

Zpráva zahrnuje návrh Akčního plánu realizace Strategie rozvoje OH města Příbram. Návrh 
přitom vychází z hodnocení přípravy a případného provedení jednotlivých opatření, která byla 
navržena v rámci Návrhové části Strategie, v průběhu r. 2025. Součástí je harmonogram pro 
období 2026-2030 na postupnou realizaci opatření tak, aby byly vytvořeny předpoklady pro 
plnění zákonných cílů při nakládání s komunálními odpady.

1. Strategie rozvoje OH Příbram

Strategie byla zpracována a schválena zastupitelstvem města na podzim 2024. Bylo rovněž 
schváleno vytvoření Akčního plánu, který má navrhnout postup a potřebné nástroje k realizaci 
opatření, která jsou uvedena v návrhové části Strategie.

Shrnutí Strategie rozvoje OH

Z hodnocení stavu OH města vyplynuly některé nedostatky.

- Nižší výkon odděleného sběru recyklovatelných odpadů (papír, plast, sklo, kovy) 
o Nerovnoměrně vybavená sběrná síť, zbytečný rozsah sbíraných komodit

- Nízký výkon odděleného sběru bioodpadů
o Nedostatečná sběrná síť, není zajištěn celoroční sběr

- Vysoká produkce SKO v kg/obyv.
- Většina (přes 70 %) produkovaného KO se skládkuje
- Vysoké náklady za nakládání s SKO (vyšší cena za skládku, vysoký skládkovací poplatek)
- Nedostatečná sběrná síť pro sběr objemných odpadů (cca 20 % je odkládáno na černých 

skládkách)
- Město nemá stanovené řešení živnostenských odpadů, tj. neprovádí systematické kontroly 

původců, ani jim neumožňuje vstup do systému
- Město delegovalo většinově řízení OH na TSMP, aktivně se koordinace činností v OH 

neúčastní, na městě není vyčleněný pracovník, který se zajištěním OH z pohledu 
samosprávy zabývá

- Město nesleduje náklady na OH, nehodnotí efektivitu jednotlivých činností v OH z hlediska 
plnění cílů OH

- Město nemá jednoznačnou koncepci nakládání s KO, který nebude možné skládkovat

Hlavní povinnosti a cíle, které vyplývají pro město ze zákona o odpadech a souvisejících 
předpisů pro budoucí období, jsou:

- Cíle na recyklaci KO (příloha 1 zákona č.541/2020 Sb., o odpadech) a s tím spojená 
zákonná povinnost obcí v letech 2025-2035 a dále třídit 60 % - 70 % komunálních odpadů. 
S neplněním povinnosti jsou svázané peněžité sankce v zákoně.

- Zákaz skládkování využitelných odpadů včetně komunálních odpadů do r. 2030 (cíl na 
omezení skládkování max. 10 % KO v r. 2035)
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o Tento cíl je podpořen ekonomickým nástrojem v podobě skládkovacího poplatku, 
který se bude od r. 2021 výrazně zvyšovat z původních 500 Kč/t na 1850 Kč/t v r. 
2029.

- Povinnost informování obyvatel o stavu OH min. 1x ročně

Město má povinnost přebrat veškerý komunální odpad vznikající na jejím území při činnosti 
nepodnikajících fyzických osob, což znamená minimální možnost omezovat produkci odpadů 
od obyvatel.

Příležitosti k dalšímu rozvoji OH města jsou zejména:

• Optimalizace systému odděleného sběru (soustřeďování) recyklovatelných KO
• Rozšíření odděleného sběru bioodpadů do všech zástaveb
• Rozšíření a zefektivnění provozu kompostárny.
• Úprava sběru a svozu SKO
• Úprava sběru a následného dotřídění objemných odpadů za účelem jejich využití
• Rozvoj aktivit na předcházení vzniku odpadů
• Informování a motivace obyvatel k účasti na systému OH
• Zajištění energetického využití zbytkových KO, které nebude možné recyklovat ani 

skládkovat, a to včetně případné přepravy odpadů do ZEVO
• Větší účast města na aktivním řízení OH
• Spolupráce obcí v ORP Příbram při společném zajištění služeb v OH

2. Souhrn navržených opatření pro období 2024-2030

Návrh systémových opatření pro město

Zvýšení míry třídění využitelných KO

• Revize vybavenosti a dostupnosti veřejných stanovišť na tříděný sběr (papír, plast, sklo) a 
zanesení stanovišť do mapy

• Doplnění nádob na papír, plast, sklo směsné na všechna stanoviště
• Zřízení nových stanovišť na tříděný sběr
• Zpevnění a úprava ploch kontejnerových stání
• Změna způsobu sběru nápojových kartonů (sběr ve směsi s plasty), kovových odpadů 

(sběr ve směsi s barevným sklem), skla (pouze barevné sklo), olejů (zrušit sběr do 
polopodzemních kontejnerů) v rámci systému města

• Ověření funkčnosti odvozného systému sběru (door to door) v zástavbě rodinnými domy 
jako doplnění veřejně sběrné sítě ve Zdaboři, případné rozšíření systému sběru do dalších 
částí města

Nakládání s bioodpady

• Zásadní rozšíření nádobového sběru bioodpadů ve všech typech zástavby - zavedení 
sběru do všech RD, doplnění kontejnerů na bioodpad k bytovým domům

• Rozšíření celoročního sběru bioodpadů
• podpora domácího kompostování - cílená informační kampaň, nákup a bezplatné 

poskytnutí domácích kompostérů do rodinných domků ve městě, příp. k bytovým domům
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• informační kampaň o způsobu sběru a využití bioodpadů, domácím kompostování
• Zajištění zpracování bioodpadů a výroba kvalitních kompostů - vybudování nové 

kompostárny, podpora odbytu vyrobeného kompostu

Objemné odpady, sběrný dvůr, sběrná místa

• Zřízení 1-2 dalších sběrných míst (malých sběrných dvorů) k odkládání objemných a 
dalších odpadů

• Omezení odkládání objemných odpadů mimo určená místa (informační kampaň pro 
obyvatele, vytipování a kontrola míst s častým odkládáním odpadu)

• Omezení skládkování objemných odpadů - důsledné dotřídění využitelných složek, 
smluvní zajištění následného využití využitelných složek, prověření možnosti drcení 
odpadů včetně případného nákupu drtiče

• Zrušení mobilního sběru NO

Snížení produkce a skládkování SKO

• Snížení frekvence svozu SKO u rodinných domků ve všech částech města na 1x za 14 dní 
po doplnění nádob především na sběr bioodpadů a dalších nádob na tříděný odpad

• Snižování počtu kontejnerů na SKO v zástavbě bytových domů a jejich náhrada za 
kontejnery na třídění využitelných KO včetně bioodpadů

• Opatření je nutné doplnit informační kampaní pro obyvatele
• Zajištění energetického využití SKO a dalších zbytkových KO včetně přepravy

o pro období do r. 2028 v ZEVO Pražské služby
o pro období po r. 2028 jednání se stávajícími a potenciálními provozovateli ZEVO o 

možnosti dlouhodobé smlouvy na zajištění energetického využití odpadů 
z Příbrami (ZEVO ČEZ a.s. Mělník, ZEVO Vráto a.s. České Budějovice).

o Komunikovat aktivně s investorem ZEVO Příbram (Energo Příbram s.r.o.) ohledně 
přípravy a realizace ZEVO Příbram a případně podle toho aktualizovat strategii 
dalšího nakládání s SKO.

• Vybudování překládací stanice pro přepravu SKO a dalších vhodných KO do ZEVO 
(Realizace projektu závisí na možnostech využití v jednotlivých ZEVO, včetně ZEVO 
Příbram)

Řešení živnostenských odpadů

• Informování živnostníků o jejich zákonných povinnostech ve vztahu k systému OH města
• Kontrola původců ze strany města (§147 zákona o odpadech) - písemná, fyzická kontrola, 

zhodnocení
• Zhodnocení možnosti zapojení živnostníků do obecního systému OH
• Pravidelná každoroční kontrola původců ze strany města

Rozvoj aktivit na předcházení vzniku odpadů

• Pokračování provozovaných činností (Re-use centrum, zpětný odběr výrobků)
• Zjistit realizované aktivity nabízené soukromými subjekty a občany v oblasti předcházení 

vzniku odpadů a nastavit způsob spolupráce a podpory ze strany města
• Realizovat opatření na předcházení vzniku odpadů na úřadě a institucích zřizovaných 

městem
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• Zásadněji podpořit domácí kompostování

Podpora recyklace odpadů

• Využití výrobků z recyklátů (mobiliář města, vybavení institucí města), využití stavebních 
recyklátů při stavebních zakázkách města - vnitřní směrnice na používání výrobků 
z recyklátů ve veřejných zakázkách města

• Ověření možnosti úpravy vytříděných odpadů a výroby surovin s přidanou hodnotou a 
případná realizace (pořízení drtičů na bioodpady a objemné odpady, úprava a drcení 
stavebních odpadů na obchodovatelné recykláty). Spolupráce s obcemi ve 
Společenství obcí ORP Příbram (dříve DSO).

Komunikace systému OH města

• Nastavení způsobu pravidelné a cílené komunikace OH města a realizace informační 
kampaně (zpracování komunikační strategie a realizace kampaně, pravidelné vysvětlování 
změn OH, splnění zákonné povinnosti informování)

Spolupráce s obcemi ve Společenství obcí ORP Příbram (dříve DSO Příbram)

• Zpracovat základní analýzu stavu OH v obcích Společenství obcí ORP Příbram (dále také 
Společenství) a ostatních obcích správního území ORP

• Prověřit možnosti a rozsah spolupráce obcí ve Společenství (nebo ve správním území 
ORP Příbram) v oblasti hospodaření s odpady

• Uzavřít dohodu o činnostech Společenství pro obce v OH
• Aktualizovat strategii města ve vazbě na dohodnuté aktivity ve Společenství nebo v obcích 

na území ORP

Rozvoj Technických služeb

• Vybudovat samostatný areál pro nakládání s odpady na pozemcích v blízkosti stávajícího 
sběrného dvora (vybavení pro sběr odpadů, svozová technika, mezideponie vybraných 
odpadů určených k dalšímu zpracování, překládací stanice, úprava některých odpadů před 
dalším zpracováním)

• Vybudovat samostatnou kapacitní kompostárnu pro potřeby města a obcí ve Společenství 
nebo na území ORP

• Případná transformace TS z příspěvkové organizace na obchodní korporaci a rozšíření 
vlastnické struktury o další obce dle dohody obcí a města v rámci Společenství obcí ORP 
Příbram.

Návrh organizačních opatření pro město

• Schválení strategie rozvoje OH města a její následná realizace
• Úprava systému sledování a hodnocení výkonů a nákladů na OH
• Dostatečné personální zajištění řízení provozu a rozvoje OH města - zřízení pozice 

samostatného pracovníka města pro OH

V tabulce 1 je uveden přehled opatření a stav jejich plnění nebo přípravy k realizaci. Po 
schválení Strategie rozvoje OH byla v průběhu roku 2025 realizována některá opatření za 
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intenzivní spolupráce zástupců OŽP a TSmP. Stav plnění opatření je popsán následujícím 
způsobem:

- Splněno
- Splněno částečně
- Plnění je v přípravě

Tabulka 1: Přehled opatření k plnění cílů Strategie rozvoje OH a stav rea izace
č. Opatření stav

Organizační opatření
1 Schválení strategie rozvoje OH města Splněno
2 Zřízení pozice samostatného pracovníka města pro OH Splněno
3 Sledování a hodnocení výkonů v OH

3.1 Vytvoření systému na pravidelné sledování produkce jednotlivých toků odpadů ve 
městě Splněno

3.2 Pravidelné sledování stanovených ukazatelů výkonů v OH Splněno

4 Hodnocení rozvojových projektů v OH města s důrazem na možnost jejich 
aplikace do praxe Splněno

5 Sledování nákladů na OH města

5.1 Vytvoření výkazu pro pravidelné hodnocení ekonomických ukazatelů OH města s 
ohledem na požadavky zákonné evidence a výkazu pro AOS Splněno

6 Zpracování výstupu pro informační kampaň pro veřejnost a pro splnění 
zákonné povinnosti informování o stavu obecního systému OH Splněno

Systémová opatření

7 Řešení živnostenských komunálních odpadů

7.1 Informování živnostníků o jejich zákonných povinnostech ve vztahu k systému OH 
města Splněno částečně

7.2 Vytvoření systému kontrol živnostníků při nakládání s komunálním odpadem na 
území města Splněno částečně

7.3 Vyhodnocení možností zapojení živnostníků do obecního systému OH Plnění je v přípravě

8 Zvýšení míry třídění využitelných složek

8.1 Revize stávajícího stavu sběrné sítě, způsobu sběru a svozu odpadů s ohledem 
na plnění cílů na optimalizaci a rozvoj sběrné sítě ve města. Splněno

8.2 Sledování změn ve sběrné síti na využitelné složky (interaktivní mapa, sdílený 
přehled OŽP a TSmP) Splněno

8.3
Ověření funkčnosti odvozného systému sběru (door to door) v zástavbě rodinnými 
domy (lokalita Zdaboř) a plán na rozšíření systému sběru do dalších částí města 
v zástavbě s RD

Splněno

8.3 Postupné rozšíření využití stávajících sběrných nádob na plasty pro 
multikomoditní sběr s nápojovými kartony Splněno

8.4 Rozšíření multikomoditního sběru plastových nebo skleněných odpadů ve směsi 
s kovovými komunálními odpady

Plnění je v přípravě

8.5 Změna sběru jedlých olejů a tuků (zrušení sběru do polopodzemních kontejnerů) Splněno

8.6 Zajištění sběru textilních odpadů dle nové zákonné povinnosti od r. 2025 (změny 
v OZV, sběr do kontejnerů a na sběrném dvoře) Splněno

8.7 Vyhodnocování využití stanovišť a zaplněnosti nádob na třídění Splněno
9 Nakládání s bioodpady

9.1 Rozšíření sběru bioodpadů ve všech RD ve vazbě na D2D systém Splněno částečně
9.2 Doplnění kontejnerů na bioodpady k bytovým domům Plnění je v přípravě
10 Řešení sběru a využití objemných odpadů ve městě

10.1 Prověřit pozemky k zařízení druhého sběrného dvora/místa a návrh systému 
provozování Splněno částečně

10.2 Vybudování druhého sběrného dvora/sběrného místa Plnění je v přípravě
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10.3 Vytipování problémových míst s nelegálním odkládáním odpadů mimo určená 
místa (zástavba, vlastníci domů vč. SVJ) a informování Splněno částečně

10.4 Návrh a realizace akcí na zamezení neoprávněného ukládání odpadu mimo 
určená místa Plnění je v přípravě

11 Snížení produkce a skládkování SKO

11.1 Snížení frekvence svozu SKO u rodinných domků ve všech částech města na 1x 
za 14 dní po doplnění nádob na třídění bioodpadů a dalších složek Splněno částečně

11.2 Snižování počtu kontejnerů na SKO v zástavbě bytových domů a jejich náhrada 
za kontejnery na třídění využitelných KO včetně bioodpadů Plnění je v přípravě

12 Zajištění energetického využití zbytkových KO
12.1 Prověření možnosti energetického využití části SKO v ZEVO Pražské služby Splněno částečně

12.2
Zajištění dlouhodobého energetického využití zbytkových KO v dostupných ZEVO 
(oslovení investorů projektů ZEVO - ČEZ, FCC, Energo Příbram, Vráto České 
Budějovice apod.)

Splněno částečně

13 Technické zajištění svozu a dalšího nakládání s odpady, rozvoj TS

13.1 Analýza stávajícího vybavení pro svoz KO s vyhodnocením dostatečnosti zajištění 
svozů odpadů Splněno

13.2 Příprava projektu nové městské kompostárny Splněno
13.3 Výstavba nové městské kompostárny Plnění je v přípravě
13.4 Příprava a výstavba překládací stanice Plnění je v přípravě

13.5 Vybudování nového samostatného areálu pro nakládání s odpady a zázemí 
TSmP Plnění je v přípravě

13.6
Ověření možnosti úpravy vytříděných odpadů a výroby surovin (pořízení drtičů na 
bioodpady a objemné odpady, úprava a drcení stavebních odpadů na 
obchodovatelné recykláty

Plnění je v přípravě

13.7 Ověření transformace TS z příspěvkové organizace na obchodní korporaci a 
rozšíření vlastnické struktury o další obce Plnění je v přípravě

14 Informování a osvěta obyvatel

14.1 Harmonogram vzdělávacích a informačních aktivit podle plánovaných změn v OH Splněno

14.2 Nastavení plošné komunikace OH města Splněno
15 Aktivity na předcházení vzniku odpadů a podporu oběhového hospodářství

15.1 Vypracování vnitřní směrnice na předcházení vzniku odpadů pro městský úřad a 
instituce zřizované městem Plnění je v přípravě

15.2
Realizace vlastních opatření na předcházení vzniku odpadů (opakovaně 
použitelné kelímky na akcích, pořádání bazar, informování obyvatel na webu, 
zpravodaji, podpora RE USE centra apod

Splněno částečně

15.3 opatření pro podporu domácího kompostování - informační kampaň (případně 
prověření zájmu o pořízení dalších kompostérů) Splněno částečně

15.4 vnitřní směrnice na používání výrobků z recyklátů ve veřejných zakázkách města Plnění je v přípravě

15.5
Podpora oběhového hospodářství využitím výrobků z recyklátů pro potřeby města 
(mobiliář města, vybavení institucí města) Splněno částečně

16 Spolupráce obcí v OH

12.1 Specifikace možností spolupráce Společenství obcí DSO Příbram s městem a 
jeho TS

Plnění je v přípravě

12.2 Realizace společných aktivit při nakládání s KO Plnění je v přípravě
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3. Vyhodnocení jednotlivých opatření pro Akční plán

3.1 Sledování a hodnocení výkonů a nákladů na OH města, informační 
povinnost města

Pro sledování stavu a vývoje odpadového hospodářství města je vytvořeno jednotné 
shromaždiště dat, resp. databáze o odpadovém hospodářství města. Jedná se o soubor ve 
formátu excel, který je umístěn na sdíleném online disku, na který mají přístup pracovníci OŽP 
a TSmP. Databázi spravují zástupci TSmP ve spolupráci s pověřeným pracovníkem města 
(pracovník OŽP).

Údaje do databáze jsou získávány především z činnosti TSmP (správa sběrné sítě, sběr a 
další nakládání s odpady produkovanými v rámci obecního systému, náklady na jednotlivé 
činnosti při nakládání s odpady). Dalším zdrojem údajů je činnost města při nastavení právního 
rámce OH města (obecně závazné vyhlášky), smlouvy s dodavateli služeb OH a kolektivními 
systémy, kontrolní činnost, komunikace a informování obyvatel, výběr poplatků, povinný 
reporting v OH apod.

Podrobně jsou obsah a správa databáze popsány v dílčí zprávě č. 1 k Akčnímu plánu.

Některé údaje jsou aktualizovány měsíčně, další kvartálně nebo za půl roku a některé 1 ročně. 
Databáze obsahuje svodné tabulky, které lze použít do základního hodnocení stavu OH ve 
městě. Hodnocení je každoročně podkladem pro informační sdělení města podle zákona 
odpadech.

Postup plnění:

- v databázi jsou doplněna data za předchozí roky 2021-2024
- databáze je funkční pro vyplnění dat za rok 2025
- je potřeba ověřit způsob stanovení nákladů na SKO a některé další položky (TSmP)
- leden/únor 2026 je třeba doplnit roční údaje za rok 2025, zkontrolovat funkčnost propočtů
- březen 2026 zpracovat výstup pro hodnocení stavu OH města za rok 2025 jako podklad 

pro informační sdělení
- duben/květen 2026 - zveřejnění informačního sdělení v obdobném rozsahu jako za rok 

2024 (webové stránky města, Kahan)

3.2 Řešení živnostenských komunálních odpadů
Město Příbram v současné době neumožňuje podnikatelům účast na systému odpadového 
hospodářství. Zároveň nejsou prováděny pravidelné a systematické kontroly, jak nakládají 
podnikatelé se svým odpadem a zda nevyužívají neoprávněně systém OH města. Vzhledem 
k možnostem jsou kontroly namátkové, případně na základě externích podnětů.

Část podnikajících osob a firem využívá na území města služeb TSmP, s nimiž uzavírá 
smlouvu. Podle sdělení TSmP mají uzavřené smlouvy s cca 600 podnikajícími osobami. Na 
území města působí také další odpadové firmy, které poskytují podnikajícím osobám služby 
při nakládání s odpady.

Podle údajů ČSÚ bylo ke konci r. 2024 na území města cca 4,7 tis. aktivních podnikatelských 
subjektů.
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Možnosti a způsoby kontrol živnostníků podle § 147 zákona o odpadech byly podrobně 
popsány v dílčí zprávě č. 2 k Akčnímu plánu.

Postup plnění:

Informování podnikajících subjektů na území města o povinnostech původců odpadů

- Zveřejnění informací pro povinnostech původců odpadů v Kahanu, obou webových 
stránkách obce, Informace budou k dispozici také na Obecním živnostenském úřadu.

- Informace se zveřejní do konce ledna 2026, opakovaně pak cca 2-4 týdny před první vlnou 
plánovaných písemných kontrol.

Provedení kontroly

- ve spolupráci s Odborem města Obecní živnostenský úřad připraví OŽP do konce r. 2025 
seznam aktivních podnikatelských subjektů na území města (stav ke konci r. 2025) a 
rozdělí subjekty do skupin podle oboru podnikání.

- TSmP poskytnou do konce r. 2025 OŽP seznam subjektů, pro které na základě smlouvy 
zajišťují nakládání s komunálními a dalšími odpady.

- OŽP z pozice úřadu ORP zjistí ve VISOH2 subjekty, které plní ohlašovací povinnost o 
produkci a nakládání s odpady podle zákona o odpadech.

- Na základě uvedených podkladů připraví OŽP seznam kontrolovaných subjektů a plán 
písemných kontrol, které proběhnou v několika vlnách od března 2026 do září r. 2027. 
Kontroly budou ukončeny a vyhodnoceny do konce roku 2027.

Vyhodnocení možnosti zapojení podnikatelských subjektů do obecního systému OH

- s využitím výsledků provedených kontrol vyhodnotí OŽP ve spolupráci s TSmP možnost 
zapojení podnikatelských subjektů do obecního systému OH (zapojení s využitelnými 
komunálními odpady, typy zapojených subjektů, způsob zajištění sběru - využití veřejné 
sítě, zajištění samostatných nádob do provozoven apod., ceník služeb a způsob plateb), a 
to do poloviny roku 2027 (6/2027).

- pokud bude rozhodnuto o možnosti zapojení, je třeba připravit smlouvu mezi městem a 
podnikatelským subjektem, upravit obecně závaznou vyhlášku (doplnit ustanovení o 
způsobu zapojení podnikatelských subjektů do systému), dohodnout způsob uzavírání 
smluv a jejich správu (městský úřad), a to včetně výběru plateb. Následně je nutné zveřejnit 
informace na obou městských webech a dalších informačních kanálech města.

Plán kontrol podle § 147 zákona o odpadech na další období

- po dokončení kontrol v září 2027 je vhodné stanovit systém kontrol pro další období, a to 
bez ohledu na to, zda město umožní zapojení podnikatelských subjektů či nikoliv.

- S ohledem na vysoký počet aktivních živností na území města se doporučuje provádět 
písemné kontroly, a to v časových intervalech 2-4 roky podle modelu, který bude vycházet 
ze zkušeností kontrol provedených v letech 2026 až 2027. Kontrola proběhne ve vlnách 
v průběhu kalendářního roku, a to včetně vyhodnocení.

- Fyzická kontrola provozoven bude probíhat jen namátkově (i ve spojitosti s externími 
podněty), v rozsahu maximálně 12 kontrol ročně.
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3.3 Zvýšení míry třídění využitelných složek KO
V průběhu r. 2025 byla provedena revize stavu sběrné sítě, tj. kontejnerových stanovišť na 
sběr materiálově využitelných složek (papír, plast, sklo podle barev, nápojový karton, kovy). 
Na základě revize byla některá stanoviště upravena. Byl zrušen sběr olejů do polopodzemních 
kontejnerů.

Po dohodě s EKO-KOM, a.s., která je vlastníkem nádob na třídění, jsou ze stanovišť stahovány 
kontejnery na samostatný sběr nápojových kartonů. Kontejnery na plasty jsou označeny nově 
na sběr multikomodity - plast a nápojový karton. Změna sběru nápojových kartonů by měla 
být dokončena do konce r. 2026. Původní kontejnery na sběr nápojových kartonů budou 
upraveny a měly by posílit nádoby na sběr kovových odpadů.

Multikomoditní sběr kovů se sklem anebo s plasty nebyl zatím zaveden z důvodů nefunkčnosti 
nebo nedostatečné vybavenosti koncových dotřiďovacích zařízení pro separaci všech 
kovových odpadů, která by byla provozována v dojezdové vzdálenosti od Příbrami. TSmP 
situaci nadále sledují, v případě změny bude po dohodě s vhodným provozovatelem 
multikomoditní sběr zaveden (např. nová třídící linka Pražských služeb v Chrášťanech).

Textilní odpady je možné odevzdávat ve sběrném dvoře. I přes těžkosti s odbytem textilu 
v režimu odpadů i v režimu předcházení vzniku se podařilo městu kontejnery částečně 
zachovat.

Stanoviště nádob jsou přehledně zobrazena v interaktivní digitální mapě 
https://odpady.pribram.eu/mapa, která umožňuje získat aktuální informace o rozmístění 
kontejnerů v reálném čase.
Evidenci změn ve sběrné síti zajišťuje město Příbram ve spolupráci s TSmP. Pracovník TS 
zodpovědný za rozmísťování nových sběrných nádob a za úpravy stávajících kontejnerových 
stanovišť předává po každé provedené změně aktuální informace na OŽP. Zodpovědný 
referent odboru následně tyto informace bezodkladně promítá do uvedené mapy.

V průběhu r. 2025 byl rozšířen projekt individuálních nádob na sběr papíru, plastů a bioodpadů 
do rodinných domků v lokalitě Zdaboř (door to door) i do dalších přilehlých ulic. Projekt byl 
popsán a byl nastaven způsob jeho hodnocení (viz dílčí zprávy č. 1 a 2 k Akčnímu plánu).

Využití stanovišť včetně přeplňování nádob průběžně vyhodnocují TSmP při svozu odpadů ve 
městě. Posádky TSmP opakovaně kontrolují odhozený odpad mimo nádoby a hledají 
informace o možném původci (při identifikaci jsou případy předávány k řešení OŽP). Pro 
sledování některých stanovišť je používán také kamerový systém nebo fotopasti. Případy jsou 
řešeny ve spolupráci s Městskou policií.

TSmP vyvěsily na vybraná místa informační tabule o zákazu odkládání odpadů mimo sběrné 
nádoby vč. informací o možných pokutách. Dochází také k přemisťování stanovišť na místa, 
kde jsou lépe kontrolovatelná.

Postup plnění:

- Pravidelná aktualizace umístění stanovišť nádob do digitální mapy (OŽP ve spolupráci 
s TSmP)
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- Pokračování případného rozšíření veřejné sběrné sítě s cílem snížit donáškovou 
vzdálenost. V zástavbě bytových domů posílit kontejnery na třídění využitelných KO 
částečnou záměnou kontejnerů na SKO (viz kap. 3.6)

- Rozšíření projektu door to door do dalších částí města ve veškeré zástavbě rodinnými 
domky (pol. r. 2027) a jeho pravidelné hodnocení

- Dokončení změny sběru nápojových kartonů jako multikomoditní sběr s plasty - konec r. 
2026

- rozšíření sběru kovových odpadů do samostatných kontejnerů (použité kontejnery na 
nápojový karton) - r. 2026

- opakované prověření možností multikomoditního sběru kovů s plasty (příp. se sklem)
- pravidelné sledování využití sběrných stanovišť a přeplňování kontejnerů
- kontrola míst, kde dochází k odkládání odpadů mimo sběrné nádoby (viz kap. 3.5)

3.4 Nakládání s bioodpady
Oddělený sběr bioodpadů do nádob je rozšiřován především v zástavbě rodinných domků, a 
to zejména ve vazbě na projekt door to door.

Pro systémové zavedení sběru bioodpadů v zástavbě bytových domů bude realizován 
ověřovací projekt ve vybrané lokalitě, zaměřený na ověření způsobu sběru, kvality sbíraných 
odpadů, dopady na další složky systému nakládání s KO apod. Následné doplnění kontejnerů 
na bioodpady je předpokladem k plnění cíle na snižování produkce SKO (viz. kap. 3.6).

S dalším rozvojem odděleného sběru bioodpadů ve městě je nutné rozšířit kapacitu městské 
kompostárny, a to včetně úpravy technologických postupů, které by umožnily produkci 
certifikovaného kompostu a zlepšily tak možnost odbytu. Kapacitu městské kompostárny je 
vhodné rozšířit i s ohledem na předpokládané zvýšení produkce bioodpadů v okolních obcích 
(zejména obcí vč. města, které jsou členy Společenství obcí DSO Příbram).

Postup plnění:

Rozšíření sběru bioodpadů v rodinných domech

- V lokalitách, kde bude zaveden door to door systém sběru, bude povinná součást nádoba 
na sběr bioodpadů - do. 1. pol. 2027

- Je potřeba vyřešit, jakým způsobem přistoupit k domácnostem v rodinných domech, které 
nebudou chtít nádobu na bioodpad od města, přestože je oddělené soustřeďování 
biologických odpadů povinnost podle OZV (např. prokázání domácího kompostování, 
nákup vlastní nádoby, odvozu na kompostárnu apod.) - do pol. r. 2026

Ověření a zavedení sběru bioodpadů v bytových domech

- Příprava pilotního projektu 3-5/2026 (doporučuje se použít Projektový list - viz dílčí zpráva 
č. 1 k Akčnímu plánu)

o Výběr vhodné lokality s bytovými domy, které mají k dispozici sběrná stanoviště na 
všechny tříděné složky vč. kontejnerů na SKO

o Nastavení technického a organizačního zajištění projektu (nádoby, svozy, vážení 
atd.) vč. nákladů na projekt
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o Stanovení ukazatelů na sledování projektu - produkce SKO a ostatních tříděných 
složek, produkce bioodpadů, náklady na svoz a další nakládání před instalací 
nádob a v průběhu projektu, kvalita tříděných bioodpadů

- Realizace projektu
o Informační kampaň pro obyvatele vybraných bytových domů, informace pro 

obyvatele města - 3-10/2026
o Instalace hnědých 1100 I kontejnerů s horním výsypem do vybrané zástavby - 

4/2026
o Průběh projektu - 3-12/2026, na podzim (9/2026) lze odebrat některé kontejnery 

na SKO (jsou nahrazeny kapacitou kontejnerů na třídění a na bioodpad)
o Vyhodnocení projektu - 12/2026-2/2027
o Návrh dalšího postupu a implementace do další zástavby - 2-12/2027

Rozšíření sběru bioodpadů do dalších bytových domů závisí i na kapacitě městské 
kompostámy

3.5 Řešení sběru a využití objemných odpadů ve městě
Na území města je provozován jediný sběrný dvůr, do kterého lze odložit objemné a další 
odpady. Objemné odpady jsou ale často odkládány v okolí sběrných stanovišť a kontejnerů na 
SKO. Je tedy vhodné, aby město zřídilo místo k odložení zmíněných odpadů.

V rámci přípravy Akčního plánu OH byla zvažována možnost zřízení dalšího sběrného dvora 
s cílem zvýšit komfort občanů při nakládání s odpady a zároveň zefektivnit provoz odpadového 
hospodářství města. Bylo vyhodnoceno, že vhodnější je vytvořit min. jedno stabilní sběrné 
místo s obsluhou. Takové místo lze stanovit v OZV o obecním systému, není potřeba 
oprávnění k provozování zařízení podle zákona o odpadech.

Z hlediska funkčnosti systému a racionálního využití prostředků není vhodné umísťovat nové 
sběrné místo v bezprostřední blízkosti stávajícího sběrného dvora, ale spíše na opačné straně 
města, aby bylo dostupné pro další obyvatele města.

Město (OŽP) však v daných lokalitách zatím nenašlo vhodné vlastní pozemky, které by bylo 
možné pro zřízení sběrného místa využít. Lze uvažovat o vybudování místa na pronajatých 
pozemcích, což by ovšem vyžadovalo vynakládání veřejných prostředků na zhodnocení 
soukromého majetku, což není z hlediska hospodárného nakládání s městskými financemi 
považováno za účelné řešení. Zároveň nyní nejsou vyčleněny finance v rozpočtu města na 
investiční akce tohoto typu.

V rámci Akčního plánu bude nutné posílit aktivity na omezení nelegálního odkládání odpadů 
mimo určena místa (mimo nádoby, sběrný dvůr apod.). Ty navážou na pravidelnou činnost 
TSmP (monitoring sběrných stanovišť, kamerový systém).

Postup plnění:

Příprava a zřízení sběrného místa (malý sběrný dvůr)

- Nalezení vhodných pozemků a prostor zastupitelstvem města (majetek města nebo 
pronájem) do pol. 2027

- Příprava sběrného místa do konce r. 2027
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o projekt,
o úprava místa (oplocení, úprava plochy, vytvoření zázemí pro obsluhu apod.)
o nákup technických prostředků (velkoobjemové kontejnery na objemný odpad, 

dřevo, bioodpad, využitelné složky vč. textilu)
- uvedení místa do provozu (včetně uvedení místa v OZV) - konec r. 2028

Aktivity na omezení nelegálního odkládání odpadů mimo určená místa

- Vytvoření seznamu SVJ a majitelů bytových domů se kterými je navázána spolupráce - 
12/2025

- Dokončení seznamu SVJ a majitelů bytových domů na území města - pol. roku 2027
- Vytvoření informačního sdělení pro SVJ a majitele bytových domů ohledně vytváření 

černých skládek v okolí stanovišť sběrných nádob, vč. povinnosti SVJ informovat všechny 
obyvatele bytových domů o možnostech třídění odpadů a odkládání odpadů do sběrných 
nádob nebo na sběrný dvůr. - 1-3/2026

- Rozvoj spolupráce s Městskou policií ohledně udržování pořádku na veřejných 
prostranstvích - školení, návod apod. a společný postup s OŽP a TSmP - 3-5/2026

- Rozeslání informačního sdělení SVJ a majitelům bytových domů - 3-6/2026
- Zveřejnění informací v Kahanu, na městských webech a dalších informačních kanálech o 

nelegálním chování obyvatel, zvýšené kontrole ze strany města (vč. městské policie) a 
postizích s tím souvisejících - 3-6/2026

- Provádění kontrol vč. zveřejnění exemplárních příkladů v Kahanu, na městských webech 
apod. - do konce r. 2026

- Vyhodnocení opatření a vytvoření návrhu opatření na rok 2027-12/2026

3.6 Snížení produkce a skládkování SKO
Ve městě je stále vyšší měrná produkce směsných komunálních odpadů, které se spolu 
s objemnými odpady skládkují. Díky produkci SKO město nedosahuje zákonné míry třídění 
KO (60 % v r. 2025) a rovněž tak se zvyšují náklady spojené s nakládáním s těmito odpady, a 
to včetně skládkovacího poplatku.

Postup plnění:

- Ve všech rodinných domech s rozšířením individuálního sběru papíru, plastů a bioodpadu 
(door to door) bude zavedena snížená frekvence svozu směsných KO - dle 
harmonogramu uvedeného v kap. 3.3 a 3.4

- U bytových domů, ke kterým budou instalovány kontejnery na bioodpad a posíleny 
kontejnery na tříděné složky, bude odebrán adekvátní počet kontejnerů na SKO, 
Frekvence svozu přitom zůstane zachována. Úprava bude zahájena s pilotním projektem 
dle kap. 3.4

3.7 Zajištění energetického využití zbytkových KO
Veškerý zbytkový KO produkovaný městem, který nelze recyklovat, je v současné době 
skládkován. Jedná se především o směsný KO a objemný odpad. Od r. 2030 bude skládkování 
komunálních odpadů jako využitelných odpadů zakázáno (resp. zásadně omezeno). Od r. 
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2026 se výrazněji zvyšuje skládkovací poplatek a zpřísňují se podmínky pro uplatnění „slevy“ 
na poplatku pro obce. Celkové náklady tak narůstají.

Je tedy třeba nalézt vhodné alternativy a zajistit energetické využití části SKO pro nejbližší 
období a dlouhodobé řešení od r. 2030.

Postup plnění

- V rámci opatření k Akčnímu plánu byli osloveni zástupci Pražských služeb, a.s., které 
provozují ZEVO v Praze Malešicích. Jedná se o nejdostupnější provozované zařízení 
v okolí města. Zástupci TSmP zjistili technické a cenové podmínky pro zajištění 
energetického využití v r. 2026. ZEVO Pražské služby je vhodné využít alespoň pro část 
SKO, která se ukládá nad limitem pro skládkovací slevu (2-3 tis. t SKO ročně). Pro zajištění 
energetického využití části SKO je nutné do 3/2026:

o Stanovit způsob překládky do velkokapacitních kontejnerů (typ Abroll) a způsob 
přepravy soupravy do ZEVO (TSmP zatím nedisponují překládací stanicí)

o Prověřit možnost využití ZEVO podle zákona o zadávání veřejných zakázek
- Pro zajištění dlouhodobého energetického využití zbytkových KO je nutné oslovit investory 

chystaných kapacitních projektů (ČEZ ZEVO Mělník, ZEVO Vráto České Budějovice) a 
prověřit možnost dodávky odpadů do jejich zařízení. Projekt ENERGO Příbram je 
vzhledem ke stávajícímu nízkému stupni připravenosti do r. 2030 spíše nerealizovatelný. 
Je vhodná spolupráce s obcemi v ORP Příbram (viz. kap. 3.11) - ČEZ Mělník - 3-5/2026, 
ZEVO Vráto - 4-7/2026

3.8 Technické zajištění svozu a dalšího nakládání s odpady, rozvoj TS
TSmP poskytují městu komplexní služby a zajišťují provoz celého odpadového hospodářství. 
S ohledem na další předpokládaný vývoj produkce a nakládání s komunálními a dalšími 
odpady bude nutné řešit vybavenost a zázemí TSmP tak, jak bylo schváleno ve Strategii 
rozvoje OH města.

Bez dalších investic do areálu, zařízení a techniky nebude možné zajistit dostatečnou kvalitu 
a kapacitu požadovaných služeb (např. zpracování bioodpadů, přeprava odpadů 
k materiálovému a energetickému využití, rozšíření sběrné sítě a zlepšení její dostupnosti pro 
občany atd.).

Postup plnění

- Analýza stávajícího vybavení pro svoz KO s ohledem na další rozvoj door to door, sběr 
bioodpadů a dalších komodit - 1-2/2026

- Příprava projektu nové kompostárny - do 12/2025
- Příprava záměru na vybudování Odpadového centra Příbram pro potřeby města a TSmP 

s ohledem na případné rozšíření služeb pro okolní obce. Odpadové centrum by mělo 
obsahovat novou kompostárnu, překládací stanici, zázemí pro celé středisko odpadů TS 
atd. - do 12/2027

- Vytvoření plánu na nákup svozové techniky a další potřebné techniky zejména s ohledem 
na přepravu odpadů do koncových zařízení (ZEVO) (kontejnery Abroll, automobilový 
tahač, lis, drtiče apod.) - 9/2026

- Realizace nové kompostárny - do konce r. 2030
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- Příprava a výstavba překládači stanice - do konce r. 2027
- Vybudování nového samostatného areálu pro nakládání s odpady a vytvoření zázemí pro 

TSmP - do konce r. 2030
- Ověření možnosti úpravy vytříděných odpadů a výroby surovin (pořízení drtičů na 

bioodpady a objemné odpady, úprava a drcení stavebních odpadů na obchodovatelné 
recykláty apod.) do konce r. 2026

- Ověření transformace TS z příspěvkové organizace na obchodní korporaci (vhodná je 
např. s.r.o.) a rozšíření vlastnické struktury o další obce (souvisí s rozvojem spolupráce 
s obcemi v území ORP Příbram (viz. kap. 3.11)

3.9 Informování a osvěta obyvatel
V r. 2025 proběhla ve městě Příbram řada akcí zaměřených na vzdělávání a osvětu veřejnosti 
v oblasti odpadového hospodářství. Některé z těchto aktivit byly přímo orientovány na 
problematiku nakládání s odpady, jiné zahrnovaly environmentální výchovu jako doplňkovou 
část širšího programu.

Na realizaci těchto aktivit město Příbram spolupracovalo s autorizovanou obalovou společností 
EKO-KOM, a.s., která dlouhodobě podporuje osvětové projekty v oblasti třídění a recyklace 
odpadu. Na vybraných akcích, zejména kulturních a volnočasových festivalech, se dále 
organizačně a propagačně podílel spolek Augiášův chlév, který se věnuje environmentálnímu 
vzdělávání a popularizaci principů udržitelného nakládání s odpady.

Konkrétně se jednalo o následující akce:

1) Veřejný rozbor směsného komunálního odpadu v Příbrami
2) Talkshow o odpadech pro žáky základních škol
3) Den pro rodinu - Mezigenerační mosty
4) Novák fest
5) Divadlo patří dětem

V rámci realizace opatření Akčního plánu byly aktualizovány a doplněny oba městské weby. 
Zvláště www.odpady.pribram.eu poskytují aktuální informace o sběrné síti a realizovaných 
projektech v OH. Praktické informace zveřejňují na svých webových stránkách také TSmP. 
K informování obyvatel patří také Kahan, Minutky pro starostu apod. Informační kanály, které 
má město k dispozici, byly popsány podrobně v dílčí zprávě č. 1 k Akčnímu plánu.

Postup plnění:

- Město bude využívat všechny informační možnosti k propagaci témat souvisejících 
s odpadovým hospodářstvím. Některá témata vyplývají z výše uvedených postupů 
v předcházejících kapitolách (např. opatření na omezení nelegálního odkládání odpadů 
mimo určená místa, rozšíření door to door systému, omezení frekvence svozu SKO, 
zahájení pilotního projektu na sběr bioodpadů v bytových domech apod.

- Město zveřejní podle zákona Informace o odpadovém hospodářství města za rok 2025 - 
4-5/2026

- Pravidelná aktualizace všech webových stránek - průběžně
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- Akce zaměřené na propagaci městského systému OH (ve spolupráci s TSmP) - den 
otevřených dveří na sběrném dvoře a kompostárně pro školy a širokou veřejnost, v RE­
USE centru (pro školy, širokou veřejnost)

- Téma OH bude opět prezentováno na Dni pro rodinu - Mezigenerační mosty - podzim 
2026

- Příprava aktivity Třídění na sportovištích - v průběhu r. 2026

3.10 Aktivity na předcházení vzniku odpadů a podporu oběhového hospodářství
Předcházení vzniku odpadů je jednou z priorit města Příbram v rámci odpadového 
hospodářství a environmentální politiky.

V rámci Sběrného dvora Příbram je provozováno Re-use centrum, které umožňuje opětovné 
využití předmětů, jež by jinak skončily jako odpad. Předměty jsou nabízeny zájemcům za 
drobný poplatek.

Na území města jsou rozmístěny sběrné kontejnery na textil. Část z nich slouží ke sběru textilu, 
který je určen pro další použití (Dimatex). K opětovnému využívání textilu přispívá také činnost 
organizace Charita Příbram, která zajišťuje sběr použitého ošacení a jeho následné nabídnutí 
veřejnosti.

Město nakoupilo jako městský mobiliář lavičky vyrobené z RETEXTILu (recyklát z textilních a 
plastových odpadů) a rozmístilo je v srpnu 2025 do lesoparku Vojtěch. Díky dobrým 
zkušenostem bude město s TSmP realizovat rozsáhlý projekt výměny a vybudování mobiliáře 
na Stezce mezi lesoparky Vojtěch a Litavka. Město Příbram na něj získalo dotaci od 
Středočeského kraje (650 tis. Kč), celkové náklady budou cca 1,2 mil. Kč. Z RETEXTILu budou 
kromě laviček vyrobené koše, stojany na kola a informační cedule. Projekt by se měl realizovat 
celý na jaře 2026. Do konce r. 2025 bude vybaven 55 koši (na SKO i na plast) z tohoto 
materiálu městský hřbitov.

Postup plnění

- OŽP prověří aktivity subjektů ve městě a připraví návrh na způsob podpory neziskových a 
privátních aktivit zaměřených na předcházení vzniku odpadů (informační podpora a 
propagace, společné akce apod.) - 3/2026

- OŽP vypracuje vnitřní směrnici (kodex) na předcházení vzniku odpadů pro městský úřad 
a instituce zřizované městem. Kodex bude obsahovat opatření na předcházení vzniku 
odpadů při běžných provozních činnostech, dále pak při venkovních akcích pořádaných 
městem ve spolupráci s Městským kulturním centrem (opakovaně použitelné nádobí, 
omezení jednorázových plastů apod.). Součástí bude také stanovení kompetencí ke 
kontrole dodržování opatření - 3/2026

- OŽP ve spolupráci s TSmP připraví online aplikaci na prezentaci předmětů v RE-USE 
centru jako nabídku pro zájemce a zajistí její provoz. Aplikace bude umístěna na 
www.odpady.pribram.eu - 12/2026

- Informování obyvatel o možnosti využití odložených předmětů do RE-USE centra - 
průběžně s využitím běžných komunikačních prostředků města (např. Kahan)

- Aktualizace obou městských webů - rozpracování témat k předcházení vzniku odpadů 
(domácí kompostování, propagace opraven, půjčoven, bazarů. Co může udělat každý - 
chytré nákup, omezení spotřeby atd.) - do 4/2026, dále průběžně
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- Dovybavení stezky v lesoparcích mobiliářem z RETEXTILu (viz výše) - jaro 2026
- Podrobné informace o domácím kompostování a jeho významu - jaro, podzim 2026 - 

články do Kahanu, využití setkání se seniory apod.
- OŽP ve spolupráci s příslušnými odbory vypracuje pro město směrnici o využívání výrobků 

z recyklovaných materiálů při zadávání veřejných zakázek (stavební zakázky města, 
nákup městského mobiliáře apod.) a povinnostmi stanovenými zejména pro odbor investic 
- 6/2026

3.11 Spolupráce obcí v OH
V rámci přípravy Akčního plánu bylo osloveno Společenství obcí ORP Příbram, což je 
organizace, která vznikla ke konci r. 2024 jako nástupnická organizace Dobrovolného svazku 
obcí ORP Příbram. Společenství má 27 členů, obcí z území ORP Příbram. Město Příbram je 
členem nového Společenství. Jednou z činností, kterou se má Společenství zabývat, je 
společné řešení některých částí odpadového hospodářství obcí.

V současné době zástupce Společenství jednal s ČEZ a.s. jako investorem ZEVO Mělník o 
blokaci kapacity pro obce Příbramska. Rovněž tak má být v r. 2026 zpracována strategie 
odpadového hospodářství pro obce Společenství s důrazem na společné řešení zejména při 
zajištění energetického využití zbytkových KO, a to včetně přepravy. Zásadní roli v celém 
konceptu mohou mít TSmP.

Postup plnění

Aktivní účast zástupců samosprávy města na jednáních a činnostech Společenstva v oblasti 
odpadového hospodářství, a to zejména s ohledem na případnou transformaci TSmP nebo 
rozšíření jejich služeb pro potřeby obcí Společenství - průběžně 2026
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4. Návrh Akčního plánu

Shrnutí všech opatření, která byla popsána v předcházejícím textu, je provedeno v tabulce 2. U každého opatření je uveden subjekt, který má za 
plnění opatření odpovědnost. Některá opatření bude nutné aktivně připravit ve spolupráci se samosprávou města, a to včetně rozhodnutí o 
investicích do dalšího rozvoje OH. Opatření jsou většinově připravena na období 2026-2027 (2028 nové sběrné místo, 2030 nová kompostárna, 
nový areál TSmP).

Tabulka 2: Přehled opatření Akčního plánu na realizaci Strategie rozvoje OH města Příbram

Opatření Odpovědnost 2025 2026 2027
12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 rok

Sledování a hodnocení výkonů a nákladů OH, informační povinnost
Ověření způsobu stanovení nákladů na SKO a další položky TSmP
Doplnění dat o produkci a nakládání s odpady do databáze za rok 2025, ověření 
funkčnosti propočtů TSmP, OŽP

Zpracování výstupu pro hodnocení stavu OH za rok 2025 OŽP

Zveřejnění informačního sdělení dle zákona o odpadech za rok 2025 OŽP

Průběžné doplňování databáze pro další období TSmP, OŽP
Řešení živnostenských komunálních odpadů
Zveřejnění informací pro povinnostech původců odpadů na území města OŽP

Seznam aktivních podnik, subjektů pro kontrolu, plán kontrol OŽP, TSmP, 
živnostenský úřad

Písemná kontrola živnostníků, jak nakládají s odpady, a její vyhodnocení OŽP 12/27

Zhodnocení možnosti zapojení živnostníků do systému OH OŽP, TSmP 6/27

Stanovení plánu kontrol pro další období OŽP 10/27

Zvýšení míry třídění využitelných složek
Pokračování rozšíření veřejné sběrné sítě na využitelné složky s důrazem na 
zástavbu bytových domů TSmP, OŽP

Rozšíření systému door to door v RD v ostatních částech města TSmP 6/27

Dokončení změny sběru nápojových kartonů (multikomodita plast + nápojový 
karton) TSmP

Rozšíření samostatného sběru kovových odpadů TSmP
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Prověření možnosti multikomoditního sběru plast + kov, sklo + kov TSmP

Pravidelné sledování a kontrola stanovišť (odložené odpady) TSmP, městská 
policie, OŽP

Nakládání s bioodpady
Povinný sběr bioodpadů do nádob v RD s door to door systémem OŽP 6/27

Řešení pro domácnosti, které nádobu nechtějí OŽP
Příprava pilotního projektu kontejnerového sběru bioodpadů v bytových domech ve 
městě OŽP, TSmP

Informační kampaň pro zapojené BD, instalace kontejnerů TSmP, OŽP

Realizace pilotního projektu TSmP

Zhodnocení a implementace další zástavby OŽP, TSmP 2-12/27
Řešení sběru a využití objemných odpadů ve městě, omezení nelegálního odkládání odpadů
Nalezení vhodného pozemku pro sběrné místo samospráva 6/27

Příprava a vybudování sběrného místa TSmP 12/27

Uvedení sběrného místa do provozu TSmP 2028

Vytvoření seznamu SVJ a majitelů BD (omezení nelegálního odkládání odpadů 
kolem sběrných stanovišť) OŽP 6/27

Informační kampaň pro SVJ, majitele BD, sladění postupu s městskou policií OŽP, městská policie

Provádění kontrol (nelegální odkládání odpadů kolem sběrných stanovišť) OŽP, TSmP, městská 
policie

Snížení produkce a skládkování SKO
Úprava frekvence svozu SKO v RD v lokalitách s door to door systémem TSmP 6/27
Snížení počtu kontejnerů na SKO v BD ve vazbě na rozšíření sběru bioodpadů (r. 
2026 projekt) TSmP

Zajištění energetického využití zbytkových KO
Zjištění technického (překládka a odvoz) a organizačního (veřejné zakázky) řešení 
pro využití kapacity ZEVO Pražské služby

TSmP, OŽP a další 
odbory

Zajištění dlouhodobého energetického využití zbytkových KO v dostupných ZEVO OŽP, TSmP, 
samospráva

Technické zajištění svozu a nakládání s odpady, rozvoj TSmP
Analýza vybavení TSmP pro svoz KO TSmP

Příprava projektu nové městské kompostárny TSmP
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Příprava záměru Odpadového centra Příbram (zázemí pro středisko odpadů, 
kompostárna, překládací stanice atd. TSmP 12/27

Plán nákupu svozové a další techniky pro přepravu odpadů do koncových zařízení 
(ZEVO) TSmP

Vybudování nové kompostárny TSmP 2030
Výstavba překládací stanice TSmP 12/27

Vybudování samostatného areálu a zázemí pro TSmP TSmP 2030
Ověření možnosti úpravy vytříděných odpadů výroby surovin (štěpka, stavení 
recykláty apod.) TSmP

Prověření možnosti transformace TS na obchodní korporaci a rozšíření vlastnické 
struktury samospráva

Informování a osvěta obyvatel
Pravidelné informování obyvatel o změnách a postupech v OH OŽP

Aktualizace všech webových stránek s tématikou odpadů OŽP, TSmP

Venkovní akce pro školy a veřejnost OŽP, TSmP

Aktivity na předcházení vzniku ( dpadů a podporu oběhového hospodářství
Prověření aktivit na předcházení vzniku odpadů ve městě OŽP
Vypracování vnitřní směrnice (kodex) pro městský úřad a instituce zřizované 
městem na předcházení vzniku odpadů OŽP, další odbory

Vytvoření online aplikace na propagaci předmětů RE-USE centra OŽP, TSmP
Pravidelné informování, aktualizace městských webů - téma předcházení vzniku 
odpadů OŽP, TSmP

Dovybavení stezky v lesoparcích mobiliářem z RETEXTILu TSmP

Propagace domácího kompostování OŽP
Směrnice o využití výrobků z recyklátů pro mobiliář a další vybavení města, 
stavebních recyklátů ve veřejných zakázkách města OŽP a další odbory

Spolupráce obcí v OH
Aktivní účast zástupců samosprávy města na jednáních a činnostech Společenství 
obcí v oblasti odpadového hospodářství samospráva
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